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کوریه را دلاسرا )ایتالیا(:
حــال  در  می گویــد  اروپــا  اتحادیــه 
اقتصــاد  بــرای  طرحــی  آماده ســازی 
پســاکرونا اســت. اما تا زمانــی که این 
طــرح عملی نشــود، نباید بــه آن دل 
بســت. این در حالی است که ایتالیا با 
شمار جوانان بیکار خود، در وضعیت 
خوبی نیســت و احتمالًا شرایط آن از 

پاییز بدترهم می شود.

دیلی تلگراف )بریتانیا(:
از زمانــی کــه پاندمی کرونا شــروع شــده 
است، میزان مصرف پلاستیک در جهان 
دســتکش  شــیلد،  از  اســتفاده  به خاطــر 
یافتــه  چشــمگیری  افزایــش  ماســک  و 
اســت. از همیــن رو وزرای انگلیســی در 
تلاش هســتند تدبیــری در این خصوص 
اندیشــیده و با آلوده شدن محیط زیست 

به پلاستیک ها مبارزه کنند.

اوسلوبودنجه )بوسنی(:
25 ســال از نســل کشــی در سربرنیتسا 
و قربانی شــدن بیش از 8 هزار انســان 
بی گنــاه می گــذرد. ادای احترام به این 
قربانیان تنها کاری است که هر انسانی 
آن  واقعیــت  دهــد.  انجــام  می توانــد 
اســت، احکام دادگاه کســانی همچون 
ملادیچ و کارادزیچ، تســلی چندانی به 

مادران این قربانیان نمی دهد.
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 تروریستی اعلام شدن کره شمالی 
در روز تولد بولتون

بیشتر رسانه های واشنگتن به جای تمرکز بر جوهره طرح پیشنهادی ام، درباره 
محروم شدن من از دسترسی به ترامپ نوشتند، احتمالاً به این خاطر که آنها 
دسیســه های داخل کاخ ســفید را بهتر از سیاســت درک می کردند. کوشنر به 
من پیام داد »همیشــه از شــما در کاخ سفید استقبال می شود« و من و استیو 
)بنن( در بســیاری از موضوع ها بجز موضوع ایران اختلاف نظر داشــتیم. در 
حقیقت کوشنر از من دعوت کرد تا 31 اوت با او درباره طرح صلح جدیدش 
برای خاورمیانه )معامله قرن( و مسائل ایران دیدار و گفت وگو کنیم، بعد از 

یک وقفه نسبتاً طولانی فکر نمی کردم که این جلسه اتفاقی باشد.
با وجود این هنوز خبری از ترامپ نبود، قانوناً پایبندی ایران به تعهداتش باید 
هر 90 روز یکبار تأیید می شد، نوبت بعدی اکتبر آینده بود. کاخ سفید اعلام کرد 
ترامپ سخنرانی مهمی در 12 اکتبر درباره ایران خواهد داشت و از این رو تصمیم 
گرفتم خجالت را کنار بگذارم. به وسترهوت زنگ زدم تا قرار ملاقات بگذارد. در 
همان روزها بود که گزارش شد تیلرسون وزیر خارجه، ترامپ را فردی »لعنتی« 
توصیف کرده است و ظاهراً تا آن موقع از تکذیب علنی اظهاراتش نیز خودداری 
کــرده بود. شــایعاتی رواج یافت مبنی بر اینکه کلی می خواهــد به عنوان رئیس 
ســتاد کارکنان کاخ سفید استعفا بدهد و پمپئو جانشین وی خواهد شد هر چند 
که گاهی هم شایعه می شد پمپئو جانشین مک مستر خواهد شد. من همچنان 
روی مسأله ایران تمرکز داشتم و مقاله دیگری را برای نشریه هیل نوشتم به این 
امیــد کــه بار دیگر معجزه کند. این اتفاق 9 اکتبر یعنی همان روزی که با کوشــنر 
در دفتــر کارش در بال غربی دیدار کــردم، رخ داد. هر چند ما درباره طرح صلح 
خاورمیانه و ایران هم گفت و گو کردیم اما آنچه واقعاً توجه کوشــنر را جلب کرد 
عکســی بود که از ورودی دفتر رابرت مولر بازرس ویــژه با خود آورده بودم که در 
ساختمان محل استقرار دفتر سوپرپک من )کمیته جمع آوری کننده کمک های 

مالی برای ستادهای انتخاباتی( واقع شده بود.
رســانه ها گــزارش داده بودنــد که مشــاوران رئیــس جمهــوری مصرانه از 
ترامپ خواســته اند از تأیید پایبندی ایران به مفاد توافق هســته ای خودداری 
کنــد اما امریکا بی تردید در توافق بماند. من احســاس کردم این تحقیرآمیز 
اســت. امــا موافقــان توافــق آن قــدر مســتأصل بودند کــه می خواســتند یک 
موضــع اصلی در تعهد ایران به توافــق را تأیید کنند تا توافق را نجات دهند. 
ترامــپ عصر روز 12 اکتبر به من تلفن کرد )زمان ســخنرانی مهم ترامپ به 
روز جمعــه 13 اکتبــر تغییر یافته بود(. ترامپ گفت: »من و تو نظر یکســانی 
درباره آن توافق داریم، شــاید شــما کمی سختگیرتر از من باشید اما نگاه هر 
دوی ما به این توافق یکی است.« پاسخ دادم از پوشش اخبار رسانه ها متوجه 
شــدم که احتمالاً می خواهید پایبندی ایران بــه تعهداتش را تأیید نکنید اما 
همچنان در توافق باشــید، اگر چنین باشــد حداقل قدمــی رو به جلو خواهد 
بــود. ترامــپ گفت: »صددرصد. من دیدگاه های شــما را می دانم و هر چه را 
که بیان می کنید با دقت زیاد رصد می کنم.« از او پرســیدم که آیا تمایل دارد 
یک خط به سخنرانی اش اضافه کند مبنی بر اینکه توافق هسته ای ایران به 
طــور 24 ســاعته و هفــت روز هفته تحت بررســی و بازبینی دقیق قــرار دارد و 
در هیــچ زمانی این بررســی ها پایان نمی یابد )از این رو نیــازی به صبر کردن 
برای مهلت 90 روزه بعدی نبود و باید تا قبل از این مهلت به جای موضوع 
»پایبنــدی« آن طور که حامیان توافق ترجیــح می دادند، برای خروج تلاش 
شــود(. مــا همچنین دربــاره زبانی صحبــت کردیم کــه ترامــپ در واقع باید 

هنگام دیکته کردن مسائل به دیگران در این اتاق استفاده کند.
ترامپ ســپس موضوع ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی را پیش کشید و 
پرســید آیا باید این تشکیلات را در فهرســت سازمان های تروریستی خارجی 
قرار دهد یا نه، تا در نتیجه با مجازات ها و تحریم های بیشــتری مواجه شــود. 
بــه او تأکیــد کردم ایــن کار را انجام دهد زیرا این ســازمان برنامه هســته ای و 
برنامه موشــک های بالســتیک ایــران را کنترل می کند و حمایت گســترده ای 
از تروریســم افراطی دارد. ترامپ گفت، شــنیده اســت قرار دادن نام سپاه در 
این فهرســت به طور خاص خشــم ایران را برخواهد انگیخت و ممکن است 
تبعاتــی بــرای نیروهای امریکایی در عراق و ســوریه داشــته باشــد که بعدها 
فهمیــدم این موضــع متیس بوده اســت. اما چنیــن اســتدلالی گمراه کننده 
بود. اگر متیس درســت می گفت، پاســخ آن این بود که باید از نیروهای خود 
حفاظت بیشتری کنیم یا آنها را از این کشورها خارج کنیم تا بر تهدید اصلی 
یعنی ایران متمرکز شــویم. همان گونه که معلوم شــد دو ســال طول کشــید 
تا ســپاه در فهرســت سازمان های تروریســتی خارجی قرار بگیرد و این تأخیر 
قدرت بوروکراســی در کشــور را نشــان داد.  ترامپ همچنین گفت به این فکر 
می کنــد کــه مطالبی هم درباره کره شــمالی بگوید و من هــم اصرار کردم که 
این کار را بکند. او در ســخنرانی برنامه ریزی شــده خــود در روز جمعه گفت: 
بســیاری بر ایــن باورند کــه ایران با کره شــمالی مــراوده دارد. قصــد دارم به 
ســازمان های اطلاعاتی دستور بدهم بررسی کاملی انجام دهند و یافته های 
خــود را بیــش از آنچه تاکنــون انجام داده اند، ارائه دهند. خوشــحال شــدم و 

گفتم که علاقه مندم دوباره با او دیدار کنم. ترامپ پاسخ داد: حتماً.
ســپس در مــاه نوامبــر و همزمــان بــا روز تولــدم ترامپ کره شــمالی را به 
فهرســت حامیــان تروریســم بازگرداند، البته مطمئن هســتم کــه همزمانی 
این اقدام با روز تولد من کاملًا اتفاقی بوده اســت؛ دولت بوش )پســر( چهل 
و ســومین رئیس جمهوری امریکا نام این کشور را در تصمیمی اشتباه از این 

فهرست حذف کرده بود.
به نظرم رســید که تماس با ترامپ چهار هدف را محقق کرده اســت: 1( 
سخنرانی ترامپ که در آن اعلام شد توافق هسته ای به طور مستمر بررسی و 
بازنگری می شــود و در هر زمانی ممکن است امریکا از این توافق خارج شود 
2( مطــرح کــردن ارتباط بیــن ایران و کره شــمالی 3( اعلام اینکه ســپاه باید 
ســازمانی تروریســتی معرفی شــود و 4( تعهد دوباره به اینکــه من می توانم 
بــدون مجــوز دیگران با او )ترامپ( ملاقات کنــم. جالب اینکه حضور من در 
آن طــرف خط تلفن باعث شــد کــه همه این نکات برای همه کســانی که در 
اتاق بیضی کنار ترامپ بودند، روشن شود. به این فکر می کردم که اگر واقعاً 
در دولت حضور داشتم بیشتر از اینکه قبل از یک سخنرانی به این مهمی با 

من تماس گرفته شود، می توانستم کارهای بیشتری انجام دهم.
کوشــنر 16 نوامبر مجدداً مرا برای گفت و گو درباره طرح صلح خاورمیانه 
بــه کاخ ســفید دعوت کرد. از او خواســتم به جای پیــروی از طرح نیکی هیلی 
ســفیر امریــکا در ســازمان ملل برای اعمــال »اصلاحات« در شــورای حقوق 
بشــر ســازمان ملــل، از این شــورا خارج شــویم )فصــل 8 را بخوانیــد(. وقتی 
من به عنوان نماینده امریکا در ســازمان ملل در ســال 2006 علیه شــورا رأی 
دادم معتقد بودم عملکردی ریاکارانه دارد، همان گونه که ســلف بی ارزش 
شــورای حقوق بشــر را قبلًا منســوخ کرده بودیم. بر خلاف آنچه باراک اوباما 
رئیس جمهوری پیشین امریکا انجام داد ما هرگز نباید دوباره عضو این شورا 
می شــدیم. من همچنین حامی لغوکمــک امریکا به آژانس امدادرســانی و 
کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی در خاورمیانه موسوم به »آنروا« 
)UNRWA( بودم. این آژانس برای کمک به پناهجویان و آوارگان فلسطین 
طراحی شــده بود اما طی سال ها کمکی به سازمان ملل نمی کرد و بیشتر به 
بازوی تشکیلات فلسطینی ها تبدیل شده بود. کوشنر دوبار گفت که من تا چه 

اندازه بهتر از مدیریت کنونی می توانم وزارت خارجه را اداره کنم.

اتاقی که در آنجا 
اتفاق افتاد
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حضور در کاخ سفید
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ندا آکیــش – تنها چنــد روز مانده بود راجر اســتون، 
دوســت قدیمی و مشــاور ســابق رئیــس جمهوری 
امریکا خــود را به زندان فدرال جورجیا معرفی کند 
تا دوره محکومیت 40 ماهه اش آغاز شود که دونالد 
ترامــپ ناگهان از اختیارات ریاســت جمهوری خود 
اســتفاده یــا به قــول دموکرات هــا »سوء اســتفاده« و 
دوســت وفــادارش را عفــو کرد. صــدور ایــن فرمان 
عفو آن هم در شــرایطی کــه 7 تن از حلقه نزدیکان 
ترامپ از ابتدای ورود او به کاخ سفید تاکنون محکوم 
بــه حبس شــده اند، جنجالی شــده و ایــن نگرانی را 
به وجــود آورده اســت کــه مبــادا رئیــس جمهــوری 
بخواهــد هــر کســی را کــه ارتباطی بــا او و خانــواده و 
نزدیکانــش دارد، عفــو کنــد. از آنجــا کــه ترامپ در 
حدود 4 سال اخیر بجز استون، 10 محکوم به حبس 
دیگــر را عفو کــرده و 7 هزار و 786 درخواســت عفو 
دیگر در کارتابل خود دارد، این نگرانی دور از انتظار 

نیست.
به گــزارش ســی ان ان، راجر اســتون، دوســت 40 
ساله ترامپ که در روند بازجویی ها در پرونده ارتباط 
احتمالــی کمپیــن انتخاباتــی ترامــپ با روســیه به  
کنگره دروغ گفته، در مســیر تحقیقــات کنگره مانع 
ایجــاد کــرده و شــاهدان را ترســانده بود تــا از رئیس 
جمهوری حمایت کند، روز جمعه مزد این وفاداری 
را از ترامپ گرفت و مشــمول عفو رئیس جمهوری 
شد. کاخ سفید هم عصر جمعه در بیانیه ای ضمن 
تأیید خبر عفو راجر اســتون، محکوم شــدن او به 40 
مــاه زنــدان را از اســاس زیر ســؤال برد و اعــلام کرد: 
»واقعیت ســاده این اســت که اگر دادستانی ویژه بر 
انجام تحقیقات بی پایه و اساس پافشاری نمی کرد، 
آقــای اســتون اصــلًا بــا محکومیــت زنــدان مواجــه 
نمی شــد.« یکی دیگــر از اتهام های اســتون این بود 
که در جریــان انتخابات 2016 اطلاعات کمیته ملی 

حــزب دموکــرات را کــه هــک شــده بــود، در اختیار 
سایت افشــاگر ویکی لیکس گذاشــت. دموکرات ها 
همچنان خواســتار تحقیقات در این زمینه هستند. 
کایلی مک انانی، سخنگوی کاخ سفید هم در دفاع 
از استون گفت: راجر استون قربانی شوخی پرنیرنگ 
روسیه است که چپ ها و متحدان آنها چند سال در 
رسانه ها به راه انداختند تا ریاست جمهوری ترامپ 
را کــم ارزش نشــان دهند. هرگز هیــچ ارتباطی بین 
کمپین ترامپ یا دولت ترامپ با روسیه نبوده است.
دربــاره  ســفید  کاخ  ســخنگوی  اظهــارات  ایــن 
بی گناهــی اســتون در حالــی اســت کــه در محاکــم 
قضایی امریکا و با اســتناد به اسناد و مدارک معتبر 
محکومیت استون در نوامبر 2019 قطعی شد و از آن 
تاریخ تاکنون به رغم درخواســت های مکرر اســتون 
از دادگاه های محلی برای بخشــش، هیچ دادگاهی 
حکم به بخشــودگی او نداده بود. سه شــنبه گذشته 
هم وزارت دادگســتری امریکا تأکید کرد استون باید 
بــه زندان بــرود. دادگاه اســتیناف هم حاضر نشــد، 
تأخیــر مجــدد اســتون در معرفــی خــود بــه زندان 

جورجیا را بپذیرد.
ë همه »محکومان« ترامپ

علاوه بر این، استون تنها کسی از حلقه نزدیکان 
ترامــپ نیســت کــه محکــوم به حبــس شــده؛ بجز 
او، 6 تــن دیگــر مجــرم شــناخته شــده اند و یک نفر 
دیگر هــم در انتظــار صدور حکــم محکومیت خود 
اســت. به گزارش آکســیوس، پل مانافــورت، رئیس 
کمپین انتخاباتی ترامپ در ســال 2016 به 7.5 سال 
زنــدان محکــوم شــده اســت. مایــکل کوهــن، وکیل 
شــخصی ســابق ترامــپ در دســامبر 2018 به خاطر 
دروغ گفتــن به کنگره و برخی تخلفات مالی به ســه 
ســال زندان محکوم شــد. ریک گیتز، معاون رئیس 
کمپیــن انتخاباتی ترامپ در ســال 2016، بــه 45 روز 

زندان، ســه ســال آزادی مشــروط و 300 ســاعت کار 
خدماتی محکوم شــد. جورج پاپادوپولوس، مشــاور 
ســابق ترامپ در کمپیــن انتخاباتــی 2016 به خاطر 
دروغگویــی به بازرســان دربــاره ارتباطات با روســیه 
محکــوم بــه حبــس شــد و در اکتبــر 2019 بــه  مــدت 
12روز به زندان رفت. ریچارد پیندو، مرد کالیفرنیایی 
به خاطر فروش شماره حساب بانکی به روس هایی 
کــه در انتخابــات ریاســت جمهــوری 2016 مداخله 
کرده بودند، به 6 ماه حبس محکوم شد. الکس فون 
در زوان، دادســتان آلمانــی بــه اتهــام دروغگویی به 
بازرســان فدرال بــه 30 روز زندان و پرداخت 20 هزار 
دلار جریمه محکوم شد. مایکل فلین، مشاور سابق 
امنیت ملی امریکا که یک ژنرال ســه ســتاره است و 
در دولت ترامپ کمتر از یک ماه مســئولیت داشت 
نیز به خاطر دروغگویی به اف بی آی مجرم شناخته 
شده اما هنوز محکومیتش اعلام نشده است. جالب 
آنکه وجه مشترک تمام این افراد این است که همه 
آنهــا در جریان تحقیقات رابرت مولــر، بازرس ویژه 
پرونــده ارتباط روســیه بــا کمپین ترامپ شناســایی، 
محاکمه و مجرم شناخته شــدند و اگرچه جرم های 
مالی دیگری هم داشــتند اما یک جرم مشترکشــان 
دروغ گفتــن به کنگره و بازرســان اف بــی آی با هدف 
به انحراف کشاندن روند تحقیقات بود. هدفی که به 
عقیده برخی ناظران محقق شد، زیرا مولر در نهایت 
اعلام کرد، موفق نشده سند معتبری مبنی بر رابطه 
کمپین ترامپ با روسیه پیدا کند. البته باوجود بسته 
شــدن پرونــده روســیه – ترامپ تحقیقات بازرســان 
فدرال از حلقه نزدیکان ترامپ همچنان ادامه دارد 
و در حــال حاضــر رودی جولیانــی، وکیــل شــخصی 

ترامپ زیر ذره بین بازرسان است.
ë رئیس جمهوری پیشتاز در عفو نزدیکان

ترامپ هم اولین بار نیســت کــه از اختیارات 

ریاســت جمهــوری بــرای عفــو نزدیــکان خود و 
خانــواده اش اســتفاده می کنــد. درســت اســت 
که رؤســای جمهــوری امریکا به  موجــب قانون 
اساســی اختیار نامحدود در عفو کردن مجرمان 
دارنــد امــا معمــولاً رؤســای جمهــوری ســعی 
می کننــد از این اختیار کمتر اســتفاده کنند. مثلًا 
جــورج بوش، رئیس جمهوری ســابق امریکا در 
مدت 8 ســال ریاســت جمهــوری خود 11 بــار از 
این اختیار اســتفاده کرد امــا ترامپ در کمتر از 4 
ســال 10 بار از این اختیار استفاده کرده است. در 
حــال حاضــر هــم در کارتابل ترامپ بیــش از 7 
هزار و 700 درخواســت عفو وجود دارد در حالی 
کــه در دوره 8 ســاله ریاســت جمهــوری بــاراک 

اوبامــا تنها یکهزارو 715 نفــر از اوباما طلب عفو 
کرده بودند. ترامپ و اعضای دولتش همچنین 
برای ناکام گذاشتن تحقیقات قضایی، محاکمه 
و اجــرای حکــم نزدیــکان رئیــس جمهــوری به 
دیگر اقدام ها هم متوســل می شــوند. در ماه مه 
وزارت دادگســتری بــرای بســتن پرونــده ای کــه 
علیه مایکل فلین، مشاور سابق امنیت ملی باز 
است، اقدام کرد. ماه گذشته میلادی هم ترامپ 
با اخراج کردن جفری برمن، دادســتان امریکا و 
کسی که مســئول بررســی پرونده مایکل کوهن، 
وکیل شــخصی ســابق ترامپ و رودی جولیانی، 
وکیل شــخصی فعلی ترامپ بود، بر سر راه این 

تحقیقات قضایی سنگ انداخت.

رئیس جمهوری امریکا دوست 40 ساله اش را از حبس نجات داد

حمایت ترامپ از دارودسته خلافکاران

بر
 خ

خط
معتــرض دو  شــهروندان  المیادیــن:   ■

لبنانــی بــا تظاهراتــی مقابــل ســفارت 
واشــنگتن در بیــروت به سیاســت های 
اعتــراض  امریــکا  جویانــه  مداخلــه 

کردند.
■ پرس اسوسیشــن: تلاش معترضان 
صربســتانی برای حمله به ســاختمان 
پارلمان این کشور به درگیری بین آنان 

و پلیس منجر شد.
■ یدیعوت آحارونوت: »راوی بیرتس«، 
وزیر امــور قدس و میراث فرهنگی رژیم 
صهیونیستی به  دلیل کرونا قرنطینه شد. 
او ســومین وزیر اســرائیلی است که طی 
هفته گذشــته بــه خاطر کرونــا قرنطینه 

می شود.
■ اسپوتنیک: رئیــس جمهوری امریکا 
تأکیــد کــرد، نمی خواهد کشــورش را از 
ناتو خــارج کند، بــا این حــال متحدان 

ناتو باید سهم خود را بپردازند.
ترکیــه ای  نیروهــای  المعلومــه:   ■
عملیــات هلی برنــی را روی یــک قلــه 
اســتراتژیک در شــمال ناحیه »درکار« 
واقع در اســتان دهوک عراق در مرز با 

ترکیه انجام دادند.

نه
میا

ور
خا

 مکانیسم کمک رسانی 
به سوریه بازهم وتو شد

بــرای  ملــل  ســازمان  امنیــت  شــورای 
چهارمیــن بار طی ۴ روز پایانی هفته پیش 
بــرای تمدیــد  در تصویــب قطعنامــه ای 
مکانیسم کمک رســانی به سوریه از طریق 
مرزهــا شکســت خــورد. به گزارش ایســنا، 
به نقــل از العربی الجدید، شــورای امنیت 
در جلســه های جداگانــه طــی روز جمعــه 
دو قطعنامــه را بــه رأی گذاشــت کــه اولی 
قطعنامــه پیشــنهادی آلمــان و بلژیــک 
بــود و بــا وتوی روســیه و چین نــاکام ماند. 
قطعنامــه دوم نیز قطعنامه پیشــنهادی 
روســیه بود کــه به خاطر عدم کســب آرای 
کافی تصویب نشد. این دومین قطعنامه 
پیشنهادی روسیه درباره انتقال کمک های 
بشردوستانه به سوریه از طریق گذرگاه باب 
الهوی در مرز با ترکیه بود. روســیه خواهان 
انتقال کمک های انسانی از یک مرز یعنی 
باب الهوی به ادلب ســوریه است و اعتقاد 
دارد، از طریــق این گــذرگاه در مرز ترکیه با 
ســوریه می توان حدود 8۵ درصد از حجم 
کمک های انسانی را به سوریه منتقل کرد. 

پل مانافورت
 7.5 سال حبس

 راجر استون 
40 ماه حبس )عفو شد(

ریچارد پیندو 
 6 ماه حبس

مایکل کوهن 
3  سال حبس

مایکل فلین 
مدت محکومیت نامشخص

الکس فون در زوان
 30 روز حبس

جورج پاپادوپوس
12 روز زندان

ریک گیتز 
 45 روز حبس

زهره صفاری/ تنها ساعتی پس از آنکه بنای تاریخی 
و موزه باستانی »مسجد ایاصوفیه« با حکم دادگاه 
اجرایی ترکیه و دستور رئیس جمهوری این کشور به 
عبادتگاه مســلمانان تبدیل شد، مجامع مختلف 
بین المللــی نســبت بــه این اقــدام واکنش نشــان 

دادند.
به گــزارش شــبکه خبــری »الجزیــره«، »رجب 
طیــب اردوغان« با اعلام این دســتور یک ســاعت 
پس از انتشــار حکــم دادگاه بر غیرقانونی خواندن 
اقدام آتاتورک برای تغییر کاربری مسجد ایاصوفیه 
بــه مــوزه، از برگزاری نخســتین نمــاز جماعت در 
ایــن مســجد در جمعه آتی خبــر داد. در این میان 
فــارغ از واکنش هــای موافــق و مخالــف داخلــی و 
جهانــی، حمایت توئیتــری کابینه اردوغــان از این 
تغییــر جنجــال برانگیز جالــب به نظر می رســید. 
بــه نوشــته »فرانس پــرس«، نخســتین توئیت در 
صفحــه رســمی رئیس جمهــوری ترکیــه منتشــر 
را  بین المللــی  اعتراضــات  پیش تــر  کــه  او  شــد. 
حملــه بــه حاکمیت ترکیه عنــوان کرده بــود، با به 
اشتراک گذاری رونوشت دستور و امضای خود، این 
تغییــر را اعــلام کرد. پــس از او »عبدالحمید گل«، 

وزیر دادگســتری ترکیه، با بازنشــر تصویری از بنای 
ایاصوفیه نوشــت: »جمعه خوبی داشــته باشید.« 
همزمــان »برات البایــراک«، وزیر اقتصــاد و داماد 
اردوغــان نیز در حســاب توئیتری خود، بازگشــایی 
ایاصوفیه به روی مسلمانان را اتفاقی عنوان کرد که 

دیر یا زود رخ می داد.
ë فریادهای جهانی که نادیده گرفته شد

»ایاصوفیه« در قرن ششــم میــلادی به عنوان 
یک کلیســا مورد بهره برداری قــرار گرفت اما پس 
از ســال های متمــادی تبدیــل بــه مســجد شــد و 
ســرانجام در زمان آتاتورک، آخریــن تحول در آن 
اتفــاق افتــاد و به مــوزه تغییر کاربــری داد. همین 
پیشــینه و صبغــه تاریخــی کافــی اســت تــا طیف 
مخالفــان تصمیــم »اردوغان« را گســترده تر کند. 
رهبــران کلیســاها سرســخت ترین مخالفــان این 
تغییر هســتند. به طوری کــه »ولادیمیــر لگویدا«، 
سخنگوی کلیسای ارتدکس روسیه گفت: »تبدیل 
ایاصوفیه به مســجد نشــانه نادیده گرفتن صدای 
میلیون ها مســیحی اســت و نگرانی هایی را ایجاد 
می کند. ما این تصمیــم را تهدیدی برای جامعه 
مســیحیت می دانیم.« »ولادیمیر ژهابــاروف«، از 

اعضــای کمیتــه سیاســت خارجــه وزارت خارجه 
روســیه نیز این تصمیم را یک اشتباه خواند: »این 
تصمیم نه تنها ســودی به حال مســلمانان ندارد 
کــه باعث تفرقه افکنــی در میان پیــروان مذاهب 
می شــود.« ســازمان جهانــی یونســکو نیز بــا ابراز 
تأسف از این اتفاق در بیانیه ای نوشت: »تأسف بار 
است چراکه دولت ترکیه هیچ مذاکره یا هشداری 
در ایــن بــاره نــداد و بــا تصمیمی ناگهانی دســت 
بــه چنیــن اقدامــی زد.« »جوزف بورل«، مســئول 
سیاســت خارجــی اتحادیــه اروپا نیز گفــت: »هم 
حکم دادگاه و هم تصمیم اردوغان برای مدیریت 
یک تشکیلات مذهبی بر ایاصوفیه تأسف برانگیز 
است.« قبرس و یونان نیز بشدت به این تصمیم 
واکنش نشان داده و این اقدام اردوغان را بازگشت 
تاریخ به عقب دانســتند.در همین حال »مورگان 
امریــکا  خارجــه  وزارت  ســخنگوی  اورتــگاس«، 
نیز گفــت: »اقــدام بســیار ناامید کننده ای بــود اما 
امیدواریــم دولت ترکیه امکان بازدیــد از این بنا را 
برای همه گروه ها فراهم نگه دارد.« با وجود همه 
این مخالفت ها گروه اسلامی »حماس« فلسطین 
و جمهوری خودمختار شمال قبرس از این اقدام 

حمایت کردند. بــه گزارش خبرگزاری »آناتولی«، 
»رفعت مورا«، مســئول رســانه ای حماس گفت: 
»بازگشــایی درهای ایاصوفیه بــه روی نمازگزاران 
افتخارآمیــز اســت، ضمــن اینکه ترکیــه از حقوق 
حاکمیتی خود برای این تصمیم بهره برده و جای 
اعتراضی نیست.« جمهوری شمال قبرس نیز که 
تنها از ســوی ترکیه به رسمیت شناخته می شود از 

تصمیم اردوغان اظهار خرسندی کرد.
ë نرمش غیرممکن به سمت مسلمانان 

آنچه اسناد تاریخی نشان می دهد طرح تغییر 
کاربری »ایاصوفیه« از ســال 2005 کلید خورده اما 
هر بار به بن بســت رســیده بود. این بــار نیز آن طور 
که سایت »مگستر« نوشــته است علاوه بر واکنش 
غیرمســلمانان، از ســوی برخــی اعضــای جامعه 
مسلمان نیز مورد انتقاد قرار گرفته چراکه زمان آن 
را مناســب نمی دانند. اما به بــاور ناظران، انتخاب 
ایــن  اجــرای  بــرای  کرونــا  اوج همه گیــری  دوران 
تصمیم، به نوعی از تلاش رئیس جمهوری ترکیه 
برای ســرپوش گذاشــتن بــر ســوءمدیریت بحران 
اقتصادی و زمینه سازی برای پیروزی در انتخابات 

آتی حکایت دارد.

گروه جهان / زنانی که روزگاری شاهد خشونت های 
در  خــود  داعشــی  بــرادران  و  پــدران  همســران، 
ســوریه بودند، این روزها تبدیل به یکی از مســائل 
حقوق بشــری و همچنین امنیتی جهان شده اند. 
سازمان ملل با هشــدار فاجعه مرگ 700 زندانی 
اثــر گرســنگی و نبــود  خانواده هــای داعشــی بــر 
بهداشــت در اردوگاه های شــمال سوریه، خواستار 

واکنش و همکاری مجامع جهانی شد.
رئیــس گروه مبارزه با تروریســم ســازمان ملل 
در حالــی از ایــن آمار ابــراز نگرانی کرده اســت که 
براساس آخرین بررسی ها، پس از نابودی داعش 
در منطقــه بیــش از 70 هــزار زن و کودک وابســته 
بــه جنایتــکاران تکفیری بــه دو کمپ پرجمعیت 
شمال شــرق ســوریه انتقال یافته و تحت نظارت 
نیروهــای کرد ســوریه با هدایت امریــکا نگهداری 
می شــوند. ایــن در حالی اســت که داعشــی ها نیز 
جــدای از خانــواده هایشــان در زندان های امنیتی 

محبوس شده اند.
»ولادیمیــر  »آسوشــیتدپرس«،  به گــزارش 
ورونکوف« در نشســت خبری روز پنجشنبه گرچه 

هیــچ منبع و بازه زمانی برای این آمار مرگ و میر 
اعلام نکرد، نبود دارو و غذای کافی در اردوگاه های 
»روژ« و »الهــول« را نگران کننــده دانســت؛ چراکه 
می تواند زمینه ســاز بروز خشــم داخلی و خروش 
خوی جنایتکارانه داعشی ها از درون زندان ها شود.

ë ضرورت مشارکت بین المللی برای مهار بحران
رئیــس گروه مبارزه با تروریســم ســازمان ملل 
تنها راه برون رفت از این معضل بزرگ را مشارکت 
جوامع بین المللی می داند. وی در حالی خواستار 
جلوگیری از مرگ و میر زندانیان داعشــی ســوریه 
اســت که بســیاری از آنها زمینه ساز مرگ بسیاری 
از زنان و مردان و کودکان بیگناه ســوری بودند؛ اما 
معتقد اســت نجات آنها از مرگ تدریجی نه تنها 
یــک وضعیــت بغرنج حقــوق بشــری را برطرف 
می کند، که راهکار اصلی جلوگیری از تکرار تراژدی 
کشــتار مردم ســوریه اســت. چراکه »آنها براحتی 
می توانند بمب های دست ساز و انفجاری بسازند 
و فعالیت های جنایتکارانه شان را از درون کمپ ها 
و زندان ها آغاز کنند.« اسناد تاریخی نشان می دهد 
گرچه سلطه داعشی ها بر اراضی وسیعی از عراق 

و ســوریه در اوایــل ســال 2019 به پایان رســیده اما 
حمــلات پراکنــده بازماندگان این گــروه همچنان 
امنیت جهان و بویژه دو کشور بحران زده سوریه و 
عراق را تهدید می کند. »ورونکوف« گفت: »اوایل 
امســال حملات پراکنده داعش در عراق و سوریه 
بــاز هم زیــاد شــد و زمزمه هایی شــنیده می شــود 
کــه آنها قصــد دارند، زندانیان شــان را هــم فراری 
دهنــد.« ایــن در حالی اســت که بــا وجــود اخراج 
داعش از مناطق نفتی شمال شرق، سلطه ترکیه 
بر مناطق با استفاده از مرزهای مشترک و درگیری 
کردهــای ترکیــه و ســوریه و گرایش آنها به ســمت 
حمایت از تروریست ها، زنگ خطر را برای جهان 

به صدا درآورده است.
چند مــاه قبل تیم بحــران بین المللــی اعلام 
کــرد 66 هــزار نفر در کمــپ »الهــول« و 4 هزارنفر 

در کمــپ »روژ« زنــان و کودکان داعشــی هســتند.  
»ورونکــوف« معتقــد اســت: »مــا می دانیــم کــه 
کســی از داعشی ها در کشــورش استقبال نمی کند 
امــا باید بــه حال 9 هــزار کودکــی که در میــان این 
خشــونت بزرگ می شــوند، فکری کرد تــا پیش از 
اینکــه تفکر داعشــی در آنها نفوذ کنــد از این فضا 
دور شوند، متأسفانه بسیاری از کشورها از پذیرش 
زندانیان شان سرباز زدند و تنها چند کشور آسیای 
مرکزی، امریکا و روســیه بــرای اســترداد زندانیان 

چراغ سبز نشان دادند.«
وی همچنین بر این باور است که در میان زنان 
داعشــی شــماری افراطی و خطرناک هســتند اما 
تعداد زیادی از آنها قربانی خشونت اطرافیانشان 
شده اند و باید با وجود خطرات و تبعات آن، فکری 

برای بازگشت شان به جامعه شود.

چالش »ایاصوفیه«
اقدام »اردوغان« در تبدیل »ایاصوفیه« از موزه به مسجد با واکنش جهانی روبه رو شد

عروسان خاکسترنشین داعش
سازمان ملل از مرگ 700 عضو خانواده های داعشی در اردوگاه های سوریه خبر داد
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